上海市市场监督管理局文件

[bookmark: _GoBack]沪市监食生〔2024〕164号

上海市市场监督管理局
关于贯彻落实《市场监管总局
关于鼓励食品企业优化预包装食品
生产日期和保质期标签标识的公告》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局：
为贯彻落实《市场监管总局关于鼓励食品企业优化预包装食品生产日期和保质期标签标识的公告》（2024年第8号，以下简称《公告》）精神，切实提升食品标签标识的规范性和清晰度，保障消费者合法权益，结合本市实际，现就有关工作要求通知如下：
一、提高政治站位，充分认识贯彻落实《公告》的重要性
食品安全直接关系到人民群众的身体健康和生命安全，是社会稳定和经济发展的重要保障。优化预包装食品生产日期和保质期标签标识，是保障消费者知情权、选择权和监督权的重要举措，也是推动食品产业高质量发展的重要途径。因此，各单位要站在讲政治、顾大局、保民生的高度，切实增强责任感和使命感，认真贯彻落实《公告》要求。
二、倡导企业践行主体责任，提升消费者体验
各单位要鼓励企业积极回应消费者关切，根据《公告》内容和消费者反馈意见，不断优化标签标识管理。要推动企业采用新技术、新方法，提高标签标识的清晰度和辨识度，为消费者提供更加便捷、准确的信息服务。同时，要加强对企业的指导，帮助解决在优化标签标识管理中遇到的困难和问题。
三、加大数字化追溯应用，拓展追溯二维码功能
各单位要积极引导食品生产企业将产品追溯二维码应用在标签标识管理中，鼓励企业通过产品追溯二维码的无障碍阅读、字体放大等功能，清晰展示预包装食品的生产日期、保质期等关键内容，确保消费者能够方便快捷地获取产品信息。同时，要加强对产品追溯二维码的监管，确保其真实、准确、有效，防止虚假信息的传播和误导消费者的行为发生。
四、加强社会共治，不断形成工作合力
各单位要加强与食品生产企业、行业协会、消费者组织等沟通协作，共同推进优化预包装食品标签标识工作。充分发挥行业协会、消费者组织的引领作用，以及第三方机构、高校等专业人才的优势，组织开展形式多样的宣贯和培训活动。制作通俗易懂、图文并茂的宣传材料，如解读文章、宣传手册、小视频等，深入社区、学校、商场、企业等场所广泛宣传《公告》要求，引导消费者积极参与监督，提升公众对食品安全问题的关注度和参与度。

上海市市场监督管理局
2024年4月15日
（此件公开发布）

上海市市场监督管理局办公室               2024年4月15日印发
— 1 —
— 1 —